
 
Istituto per i Sistemi Agricoli e Forestali del Mediterraneo  

 

 
C.N.R. – ISAFOM    Piazzale Enrico Fermi 1 – 80055 Portici (NA) – Italy 

Tel. +39 06 4993 27500  
www.isafom.cnr.it – segreteria.na@isafom.cnr.it – isafom@pec.cnr.it 

 
Oggetto: Provvedimento per l’affidamento diretto e decreto di impegno a seguito di consultazione preliminare 
di mercato, ai sensi dell’art. 66 co. 1 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., del servizio di consulenza nel campo della 
ricerca per lo svolgimento di prove sperimentali di irrigazione in provincia di Foggia e l’analisi di dati 
finalizzati all’uso di modelli di simulazione colturale, nell’ambito del progetto di ricerca PRIMA S2 2019 
SMARTIES finanziato dal MIUR, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 convertito, con 
modificazioni, nella L. 120/2020 e del D.L. 77/2021, convertito, con modificazioni, nella L. 108/2021.  
 
CODICE CPV: 73210000-7 Servizi di consulenza nel campo della ricerca  
CIG: Z2135FF927 
CUP B76J20001270006 
 

Il Direttore f.f. dell’Istituto per i Sistemi Agricoli e Forestali del Mediterraneo del CNR 

VISTO il decreto legislativo 4 giugno 2003, n.127 recante il “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato 
con provvedimento del Presidente n. 14 del 18 febbraio 2019, prot. n. 12030; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente n. 24, 
prot. AMMCNT-CNR n. 0023646 del 7 aprile 2015, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 29 aprile 2015, entrato in vigore in data 1° 
maggio 2015; 

VISTA la decisione di contrattare prot. 0001062/2022 del 29/04/2022 - pubblicata sul sito Istituzionale CNR 
www.urp.cnr.it - sezione “Gare e Appalti” e sul sito del CNR-ISAFoM sezione “Amministrazione Trasparente 
Bandi di Gara e Contratti” con prot. 0032060/2022 del 29/04/2022 - con cui è stata avviata la consultazione 
preliminare di mercato per il servizio di ricerca di cui all’oggetto; 

DATO ATTO che con la determina e con l’avviso sopra richiamati è stato stabilito: 

 L’aggiudicazione del servizio sulla base di elementi qualitativi riportati in ordine di rilevanza nell’art. 
3 “Procedure di selezione” dell’avviso di consultazione di mercato e sulla base del prezzo offerto; 

 Il valore presunto dell’affidamento quantificato in € 16.400,00 (sedicimilaquattrocento/00) oltre IVA 
ai sensi di legge; 

PRESO ATTO dell’avvio alla consultazione preliminare di mercato prot. 0001062/2022 del 29/04/2022 - 
pubblicata sul sito Istituzionale CNR www.urp.cnr.it - sezione “Gare e Appalti” e sul sito del CNR-ISAFoM 
sezione “Amministrazione Trasparente Bandi di Gara e Contratti” con prot. 0032060/2022 del 29/04/2022 - 
con scadenza in data 14/05/2022 alle ore 12:00; 

CONSIDERATO che alla data di scadenza fissata è pervenuta un’unica offerta dell’operatore economico: 
CREA-CI per € 16.400,00 oltre IVA ai sensi di legge; 

TENUTO PRESENTE che nell’avviso di consultazione preliminare di mercato all’art. 3 “Procedure di 
selezione” era stato riportato quanto segue “Si procederà all’affidamento della fornitura anche in presenza di 
una sola offerta valida, purché ritenuta congrua”; 

VISTA l’offerta pervenuta dall’operatore economico CREA-CI per l’importo di € 16.400,00 oltre IVA ai sensi 
di legge, sulla base degli elementi riportati nell’art 3 “Procedure di selezione” dell’avviso di consultazione 
preliminare di mercato, e sulla base del prezzo offerto; 



 
Istituto per i Sistemi Agricoli e Forestali del Mediterraneo  

 

 
C.N.R. – ISAFOM    Piazzale Enrico Fermi 1 – 80055 Portici (NA) – Italy 

Tel. +39 06 4993 27500  
www.isafom.cnr.it – segreteria.na@isafom.cnr.it – isafom@pec.cnr.it 

VISTA l’istruttoria del RUP nella persona della Dott.ssa Maria Riccardi sottoscritta in data 22/06/2022, sentito 
il responsabile scientifico dell’affidamento diretto del servizio in parola;   

ACCERTATO il possesso dei requisiti di carattere generale e specifici (questi ultimi desumibili anche dal 
profilo curricolare degli esperti addetti al servizio e della company profile che è parte integrante della proposta 
tecnica); 

VISTO che il CREA-CI è un Centro del CREA, Ente nazionale di ricerca e sperimentazione agraria di diritto 
pubblico, istituito con D. Lgs. 454/1999; 

VISTO che tra il CNR ed il CREA è attivo un accordo quadro prot. N. 0043878/2020 che in base al vigente 
ROF del CNR disciplina i rapporti di collaborazione reciproca di base per la successiva stipula di Convenzioni 
operative, ai sensi dell’art. 15 della Legge 7/8/90 n. 241;  

VISTO che, ai sensi dell’art.2 comma 3 dello Statuto, il CREA per il perseguimento delle proprie finalità 
istituzionali, può fornire servizi a terzi in ragione di diritto privato; 

VISTO che il CREA-CI ha le competenze e le conoscenze necessarie per prestare i servizi richiesti ed è 
interessato a sperimentare ed applicare i risultati fin qui ottenuti collaborando con Enti ed aziende che operano 
direttamente nel settore scientifico. 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sui fondi del progetto DBA.AD002.316 
– SMARTIES - PRIMA 2019 “Real time smart irrigation management at multiple stakeholders’ levels”, 
allocati al GAE P0000573, voce del piano 13083 “Prestazioni tecnico-scientifiche a fini di ricerca”, verificata 
dal Segretario Amministrativo in data 28/04/2022, già in fase di avvio della consultazione preliminare di 
mercato; 

DISPONE 

1. L’aggiudicazione per affidamento diretto ai sensi dell’art.1, comma 2, lettera a) del D.L.76/2020 
convertito nella L. 120/2020, come da ultimo modificato dall’art. 51 del D.L. 31/05/2021 n. 77, del 
servizio richiesto in favore dell’operatore economico CREA-CI con sede legale in Via della Navicella 
2/4 - 00184 - Roma e con sede operativa in S.S. 673 km 25,200 – 71122 - Foggia, C.F. 97231970589/ 
P.IVA 08183101008, per l’importo del prezzo offerto pari a € 16.400,00 oltre IVA ai sensi di legge; 

2. L’assunzione dell’impegno definitivo di spesa n. 9180000159 – esercizio 2021 per un importo pari a € 
16.400,00 oltre IVA sui fondi del progetto DBA.AD002.316 – SMARTIES - PRIMA 2019 “Real time smart 
irrigation management at multiple stakeholders’ levels”, allocati al GAE P0000573, voce del piano 13083 
“Prestazioni tecnico-scientifiche a fini di ricerca”; 

3. La successiva stipula del contratto che disciplinerà i termini e le modalità di esecuzione servizio, previo 
espletamento delle verifiche di rito; 

4. La pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell’Art. 37 del d.lgs. 
14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29 del Codice. 

 
Il Direttore f.f. 

Dott.ssa Marina BUFACCHI 
 

 
 
 


		2022-06-22T13:04:58+0200
	Marina Bufacchi




